
 
 

Rio Grande do Norte , 20 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2215 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021 

 
 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 
  
3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 
  
4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 
 
5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 
 
1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 
 
2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 
 
1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
 
2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 
 
CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 
 
2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 
  
3 - Prefeito José Arnor da Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeito José Marques Fernandes 
 
2 - Deusdete Gomes de Barros 
  
3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL 

(AMSO) 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS 

MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO SERIDÓ ORIENTAL 
RESOLUÇÃO N° 001/2020 - CIS/AMSO 

 
Resolução n° 001/2020 - CIS/AMSO. 
  

Reajusta em 5% os salários dos cargos e funções do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios 
da Microrregião do Seridó Oriental-CIS/AMSO e dá 
outras providências. 

  
O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios 
da Microrregião do Seridó Oriental-CIS/AMSO, no uso de suas 
atribuições legais. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Reajustar em 5% os salários dos cargos e funções do 
CIS/AMSO, conforme ANEXO I; 
  

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão a conta 
21.213- X do Orçamento do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos 
Municípios da Microrregião do Seridó Oriental-CIS/AMSO, da: 
Área de Atuação: 10 – Saúde; 
002-Manutenção da Secretaria Executiva; 
003-Gestão Administrativa CIS/AMSO; 
Fonte de Recurso: 19100000; 
  
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor, 03 fevereiro de 2020 
revogadas as disposições anteriores. 
  
GILSON DANTAS DE OLIVEIRA 
Presidente 
  
ANEXO I 
1 - Gabinete da Secretaria Executiva: 
  
Demonstração cargo ou função Quantidade Salário Mensal R$ 

Secretário Executivo 01 3.018,75 

Agente Administrativo 01 1.365,00 

  
Currais Novos-RN,03 de fevereiro de 2020. 
  
GILSON DANTAS DE OLIVEIRA 
Presidente 

Publicado por: 
Verônica Juliana Garcia Geraldo 

Código Identificador:B9D93048 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 - PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 
PROCESSO: 1811190002/2018 
  
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 057/2018 
  
O MUNICÍPIO DE ACARI/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
08.097.008/0001- 20, com sede na Rua Napoleão Antão, nº 100, Ari 
de Pinho, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Isaías de 
Medeiros Cabral, brasileiro, solteiro, comerciante, residente e 
domiciliado na Rua Francisco das Chagas Bezerra, nº 250, bairro Ary 
de Pinho, Acari/RN, CEP: 59370-000, doravante denominado 
CONTRATANTE e a empresa LAVEBRAS GESTÃO DE 
TÊXTEIS S/A, inscrita no CNPJ sob nº 06.272.575/0060-08, com 
sede na Av. Industrial Francisco da Motta, nº 3815, bairro Bom 
Pastor, Natal/RN, representada por OTÁVIO BATISTA DE 
CARVALHO NETO, portador da Cédula de Identidade nº 4.191.060 
SDS/PE e CPF nº 666.550.214-72 e REMI MICHEL 
FOULADOUX portador da Cédula de Identidade de Estrangeiro nº 
V214380-9 e CPF nº 215.825.398-39, doravante denominado de 
CONTRATADA, resolvem apostilar o Contrato nº 057/2018, de 
acordo com o Processo Licitatório n.º 1811190002/2018, modalidade 
Pregão Presencial nº 029/2018, pelas seguintes cláusulas: 
  
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto autorizar o 
reequilíbrio financeiro bem como promover o aumento do preço 
unitário constante no item 5.1 da Cláusula Quinta do Contrato nº 
057/2018. 
  



Rio Grande do Norte , 20 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2215 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    79 

GABINETE DO PREFEITA 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020 

 
O Município de LUIS GOMES - RN, por intermédio do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2020, tipo menor 
preço, que tem como objeto Escolha de empresa especializada em 
Construção Civil, para Pavimentação com Drenagem Superficial 
e execução de Galeria de Água Pluvial na Vila São Bernardo, 
Conforme Especificações e Conforme Especificações e 
Quantitativos constantes do Projeto Básico, ficando previamente 
marcada para às 16horas00minutos do dia 17 de março de 2020. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Sala da Comissão de Licitação, na Rua Prefeito Francisco Fontes, 134, 
Luís Gomes/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado 
através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
  
Luís Gomes - RN, 19 de fevereiro de 2020. 
  
NILDEMARCIO BEZERRA 
Presidente 
  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:0491F592 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 03-DL/2020 
 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal 
de Administração, representada pelo Gestor Municipal, tornam 
público a Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 03-
DL/2020, iniciado através do Processo Administrativo, cujo objeto é a 
aquisição de água industrializada natural, sem gás e agua potável para 
consumo humano para a Secretaria Municipal de Administração e 
demais secretaria conforme Termo de Referencia. O Gestor Municipal 
acatando o parecer favorável a Dispensa supracitada, RATIFICADA 
em favor da Micro Empreendedora Individual Josefa Oneide Chagas 
Lopes –MEI, inscrita no CNPJ nº 22.434.061/0001-08, com o valor 
total de R$ 17.462,50 (Dezessete mil quatrocentos e cinquenta a dois 
reais e cinquenta centavos), e estar Habilitado, conforme anexos, com 
fulcro no Art. 24 inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e nos artigos que lhe forem necessários consulta e 
aplicação ao caso. Processo Ratificado por Kerles Jácome Sarmento – 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:B737084C 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 01-TP/2020 
 
O Município de Marcelino Vieira-RN, através da Comissão de 
Licitação, torna publico o resultado da sessão de abertura da 
habilitação referente a Tomada de Preços nº 01-TP/2020, o qual na 
sua fase de abertura preliminar, ou seja, na data publicada para 
recebimento dos envelopes de Habilitação e de Proposta de Preços, 
anterior a sessão de licitação, a começar no dia anterior, começaram a 
ser protocolados os envelopes 01 e 02, das seguintes empresas: 
C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ME., inscrita no 
CNPJ/MF nº 10.364.109/0001-34, da empresa SOARES 
CONSTRUÇÕES & CONSULTORIA LTDA – EPP., inscrita no 
CNPJ/MF nº 13.518.835/0001-80, M H F DE FREITAS - EPP inscrita 
no CNPJ/MF nº 14.148.901/0001-30, a empresa SETE 
CONSTRUÇÕES EIRELI – ME., inscrita no CNPJ/MF nº 

24.372.340/0001-01, a empresa J R MUNIZ ENGENHARIA EIRELI 
– ME., inscrita no CNPJ/MF nº 26.951.460/0001-99, a empresa FFJ 
CONSTRUTORA LTDA – ME., inscrita no CNPJ/MF nº 
19.369.906/0001-06, a empresa SERRA DO LIMA 
EMPREENDIMENTOS LTDA – ME., inscrita no CNPJ/MF nº 
13.721.826/0001-91, a empresa IDALINO JÂNIO IDALINO DE 
SOUSA – ME., inscrita no CNPJ/MF nº 35.223.617/0001-50, 
ÂNGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME., inscrita 
no CNPJ/MF nº 23.011.656/0001-05 e a empresa MOTIVA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME., inscrita no 
CNPJ/MF nº 31.381.604/0001-59, a empresa. No momento da 
abertura da sessão de licitação credenciaram-se as empresas: 
EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES & COMÉRCIO DA 
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, inscrita, no CNPJ/MF nº 
07.275.651/0001-33, representada pelo Sr. Alexis paulino dos Santos, 
inscrito no CPF/MF Nº 108.445.114-04, a empresa A G A 
FERREIRA CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 
27.105.762/0001-09, representada pelo Sr. Geneci Genis Ferreira, 
inscrito no CPF/MF Nº 072.068.774-86, a empresa AL SOLUCOES 
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº 33.681.071/0001-56, representado 
pelo Sr. Airon Araújo Leite, inscrito no CPF/MF Nº 099.508.084-48 e 
a empresa MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGIA LTDA. 
EPP, inscrita, no CNPJ/MF nº 17.598.162/0001-76, representada pelo 
Sr. Flawbíamip Erickstarone Costa Lima e Silva, inscrito, no CPF/MF 
Nº 096.98.7714-50. Os representantes credenciados, registraram 
algumas ocorrências de alguns licitantes concorrentes, as quais, assim 
como todo documento será analisado pela Comissão de Licitação que 
julgara juntamente com o Jurídico, Contabilidade e Engenharia e 
divulgará o grande volume de documentos e publicará o seu resultado 
no Jornal dos Municípios de RN (FEMURN), no site da Prefeitura de 
Marcelino Vieira-RN e outros meios de divulgação para que todos 
tenham ciência do resultado da presente Tomada de Preços nº 001-
TP/2020.  
  
MARIA DO SOCORRO SILVESTRE 
Presidenta da CPL.  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:64706406 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO Nº 008-PP/2020 
 
O Município de Marcelino Vieira-RN, através do setor de licitações, 
torna público o Resultado do Pregão Presencial nº 08-PP/2019 cujo 
objeto é a Registro de Preços para Aquisição de Material de 
Expediente para Atender as necessidades das secretarias Municipais 
de Marcelino Vieira-RN, conforme discriminados no Termo de 
referencia e outros anexos que compõe o presente edital. Foram 
participantes do certame as empresas: BRUNA RAQUEL VIEIRA 
DOS SANTOS – ME., inscrita no CNPJ nº 26.291.343/0001-46, 
representada por seu procurador o Sr. Carlos Nonato Junior, a 
empresa D F DE SENA SILVA – ME,. Inscrito no CNPJ nº 
04.599.190/0001-66, através de seu representante procurador o Sr. 
João Lucas Gomes Cavalcante, a empresa FRANCISCA RENATA 
FERNANDES NUNES – ME., inscrita no CNPJ nº 23.584.819/0001-
49, representada por Francisca Renata Fernandes Nunes. Vencedoras 
e Habilitadas no presente certame. Quanto aos demais registros 
referentes a este certame, estarão a disposição de todos no Portal da 
Transparência do município, para ciência de todos.  
  
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Pregoeiro Municipal. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:8AEDFAFC 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE/RN 
RESULTADO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019 


